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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου  2023 

 

Προς: τον Υπουργό Παιδείας  

 

Θέμα: “Υποστελεχωμένα και υποβαθμισμένα τα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και 

Αειφορίας ”   

 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ, 

 
Η κλιματική αλλαγή είναι μια πραγματικότητα και τις συνέπειες τις βιώνουν πολλές περιοχές και 
χώρες. Η χώρα μας βρίσκεται αντιμέτωπη με  την περιβαλλοντική κρίση με συνεχείς πυρκαγιές και 
πλημμύρες. Είναι εμφανές πως απουσιάζουν έργα προετοιμασίας και υποδομών για την 
αντιμετώπιση των νέων δεδομένων. Είναι επίσης βεβαιωμένο ότι τα επιχειρησιακά σχέδια είναι 
ανεπαρκή και η οργάνωση του κρατικού μηχανισμού ελλιπής. 
 
Μετά και τις καλοκαιρινές πυρκαγιές στην Αττική  έχει  χαθεί το 25% του πράσινου της ,ενώ 
οποιεσδήποτε προσπάθειες ευαισθητοποίησης και δράσης  έχουν αφεθεί στις εθελοντικές 
πρωτοβουλίες οργανώσεων και πολιτών. 
 
Ως εκ τούτου, γίνεται κατανοητό ότι ο χώρος της εκπαίδευσης αποκτά σημαντικό ρόλο στη 
συνειδητοποίηση και την προετοιμασία των μαθητών και μαθητριών για τα προβλήματα της 
κλιματικής αλλαγής που θα κλιθούν να αντιμετωπίσουν τώρα ,αλλά και στο μέλλον. 
 
Εδώ και τρεις  δεκαετίες έχει εισαχθεί η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση στο Ελληνικό Εκπαιδευτικό 
Σύστημα με τη δημιουργία προγραμμάτων ,εντός και εκτός του Ωρολογίου Προγράμματος 
Σπουδών, και έχουν δημιουργηθεί σε όλη την Ελλάδα Κέντρα  Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και 
Αειφορίας (ΚΠΕΑ). 
 
Τα τελευταία χρόνια και με ευθύνη της ηγεσίας του Υπουργείου Παιδείας τα Περιβαλλοντικά 
Προγράμματα υποβαθμίστηκαν και τα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης υπολειτουργούν 
λόγω της υποστελέχωσης τους.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Στην Περιφέρεια  Αττικής  υπολειτουργούν τα ακόλουθα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης: 
 
1.Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και Αειφορίας Αργυρούπολης με ένα (1) εκπαιδευτικό 
αντί για επτά (7) εκπαιδευτικούς. 
2. Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και Αειφορίας  Δραπετσώνας με ένα (1) εκπαιδευτικό 
αντί για έξι(6) εκπαιδευτικούς. 
3. Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και Αειφορίας  Λαυρίου με δυο (2) εκπαιδευτικούς αντί 
για έξι(6) εκπαιδευτικούς. 
4.Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και Αειφορίας Ελευσίνας με δυο (2) εκπαιδευτικούς αντί 
για έξι(6) εκπαιδευτικούς. 
5.Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης  και Αειφορίας Πάρκου Αντώνη Τρίτση με δυο (2) 
εκπαιδευτικούς αντί για έξι(6) εκπαιδευτικούς. 
 
Επιπρόσθετα, το ΚΠΕΑ Αργυρούπολης, που έχει ρόλο συντονιστή των ΚΠΕΑ Αττικής ,υλοποιεί για 
τουλάχιστον τρεις δεκαετίες το κοινό πρόγραμμα Ελλάδας-Κύπρου «Χρυσοπράσινο φύλλο». Το 
πρόγραμμα έχει «αφεθεί στην τύχη του» από την κυβέρνηση με αποτέλεσμα να στηρίζεται μόνο 
από την Κυπριακή Δημοκρατία και από κάποιους ευαίσθητους για τα περιβαλλοντικά θέματα  
Δημάρχους. 
 
Με βάση τα παραπάνω ερωτάται ο Υπουργός:  
 
1.Σκοπεύετε να στηρίξετε  την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση στα σχολεία; 
 
2.Θα στελεχωθούν και τα πέντε (5) Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και Αειφορίας της 
Αττικής με τους απαραίτητους εκπαιδευτικούς;  
 
3.Θα προκηρυχθούν οι θέσεις των εκπαιδευτικών στα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και 
Αειφορίας και πότε; 
 
4.Μέχρι να προκηρυχθούν οι θέσεις των εκπαιδευτικών, θα καλυφθούν τα κενά από τον 
Περιφερειακό Διευθυντή Εκπαίδευσης Αττικής; 
 
5.Θα στηριχθεί το εμβληματικό Περιβαλλοντικό πρόγραμμα Ελλάδας – Κύπρου «Χρυσοπράσινο 
φύλλο»; 
 
 

Οι ερωτώντες βουλευτές  
 

Μανώλης Χριστοδουλάκης 
 
 
 

                                                                  Στέφανος Παραστατίδης  
 




